СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ                                                  ДОБРОВОЛЬСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ                               ПОВОРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                              ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

от  14 февраля 2019 г.  № 2                                                                         пос.Октябрьский
Об утверждении отчета главы                                                                 Добровольского сельского поселения                                                          Поворинского муниципального района                                                        Воронежской области  о проделанной                                                                      работе за 2018 год

     В соответствии с Уставом Добровольского сельского поселения Совет народных депутатов Добровольского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области

Р Е Ш И Л:

1.Утвердить отчет главы Добровольского сельского поселения о проделанной работе за 2018 год .

2. Разместить данное решение с приложением на официальном сайте Добровольского сельского поселения.

Глава Добровольского сельского поселения                              Е.А.Березина
Утвержден решением Совета народных депутатов                                                      Добровольского сельского поселения от 14.02.2019 №2
О Т Ч Е Т

главы Добровольского сельского поселения

Поворинского муниципального района

Воронежской области  о проделанной работе за 2018 год.
              Администрация поселения - это орган власти, который решает самые насущные, самые близкие и часто встречающиеся повседневные проблемы своих жителей. Именно поэтому местное самоуправление должно эффективно отвечать на те вопросы, которые существуют , и мы в поселении стремимся создать механизмы, которые способствовали бы максимальному стимулированию деятельности нашей поселенческой власти. И успех преобразований, происходящих в поселении, во многом зависит от нашей совместной работы и от доверия друг к другу - доверия людей к власти и наоборот власти к людям.

      Главными задачами в работе Администрации поселения остается исполнение полномочий в соответствии со 131 Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом поселения и другими Федеральными и областными правовыми актами.

Это, прежде всего:

- исполнение бюджета поселения;

- обеспечение бесперебойной работы учреждений культуры, образования, здравоохранения;

- благоустройство территорий населенных пунктов, развитие инфраструктуры, обеспечение жизнедеятельности поселения;

-  взаимодействие с предприятиями и организациями всех форм собственности с целью укрепления и развития экономики поселения.

Численность поселения на 1 января 2018  года составляла 669 человек. В 2018 году родилось 6 человека, умерло 8 человек, прибыло - 9, выбыло –  17 человек. Естественная убыль составила 7 человек. Численность населения по состоянию на 1 января 2019 года составляет  661  человек.

            Доходная часть бюджета нашего  поселения за 2018 год

ДОХОДЫ – всего                                                      -             8705,3  тыс. руб.

 в  том числе собственные
                                 -              1430,6  тыс. руб.

из них налог на доход физ. лиц                               -              25,4    тыс.руб                                                           ЕСХН
                                                                 -              33,7   тыс.руб

Налог на имущество физ.лиц.
                         -              152,4  тыс.руб.                                                                                      Земельный налог                                                         -              1043,4  тыс . руб.

Государственная пошлина                                         -              7,1    тыс.руб

Аренда земель с/х назначения                                  -             168,4   тыс.руб

Доходы от уплаты акцизов на ГСМ                          -              331 тыс.руб.

Безвозмездные поступления                                     -              6943,7 тыс. руб.
                 Все дотации, субсидии и субвенции из вышестоящих бюджетов расходовались строго по целевому назначению

                       Расходы бюджета поселения за 2018 год составили  8810,6 тыс.руб. Все средства были израсходованы на следующие статьи расходов:

1. Общегосударственные вопросы                                     -  1504,0 тыс. руб.
 в том числе:

- Оплата труда сотрудников администрации                     -    716,6 тыс.руб;

- Начисления на оплату                                                        -       211,2 тыс. руб;

- Оплата коммунальных услуги и связи администрации,

прочие работы и услуги                                                        -       576,2  тыс.руб.

2. Культура                                                                      - 4498,0 тыс. рублей
в том числе:

 - Оплата труда работников культуры                                     - 820,3 тыс. руб.

  - Начисления на оплату                                                              -  245,5 тыс.руб.

   -Оплата коммунальных  услуг, прочие работы и услуги     -  3432,2 тыс.руб.

3. Мобилизационная и вневойсковая  подготовка               -  75,3 тыс. руб.
4. Жилищно-коммунальное хозяйство                                  -2149,0 тыс.руб.
в том числе:

- дорожный фонд                                                                         - 1719,8 тыс.руб.

- оплата уличного освещения и договоров обслуживания        -  429,2 тыс.руб.
Задолженности по заработной плате не имеем.

                  С более подробными суммами  расходов по статьям затрат можно ознакомиться в бухгалтерском годовом отчете.

               Вся работа Администрации – это забота о населении. За отчетный период, на личный прием  к главе поселения и работникам Администрации обратилось  150 человек по самым разнообразным вопросам. В основном это жизненные вопросы,  касающиеся улучшения жилищных условий, оформление жилья в собственность, материального положения, вопросам землепользования и т. д. Выдано 220 справок, оформлялись документы на получение субсидии, льгот, адресной помощи, детских пособий, материальной помощи, оформления домовладений и земельных участков в собственность. За 2018 год администрацией поселения было совершено 33 нотариальных действий на общую сумму 7100 рублей. Администрацией поселения принято 45 постановлений , 80 распоряжений по основной работе и 6 распоряжений по личному составу.
 Принято 32 решений Совета народных депутатов, внесены изменения в Устав Добровольского сельского поселения.

        В 2018 году по дорожной деятельности  было израсходовано 1719,8 т.р., была  проведена отсыпка щебня на улицах  Привокзальная и Коммунистическая, ул.Волгоградская и Школьная.

На оплату уличного освещения , договоров обслуживания  и замена отработанных светильников было израсходовано  134,3 тыс.руб. Из 36 светильников, стоящих на балансе администрации, за 3 года было заменено 18 отработанных динатриевых светильников на светодиодные лампы.

      В 2018 году в Добровольском сельском доме культуры был  проведен большой капитальный ремонт. Отштукатурены и покрашены стены, фасад здания, произведена замена электрики и частично отопление, заменено  полностью потолочное перекрытие. Помимо областных средств на сумму 2,5 млн.руб., было потрачено из местного бюджета: выделено администрацией района 200т.р, и администрацией поселения 300т.р. Возможность выделения средств у администрации получилось за счет продажи земель, находящихся на территории сельского поселения. Так же одним из крестьянских хозяйств было выделена спонсорская помощь на сумму 80 т.р., за счет чего мы смогли приобрести новые столы и 25 стульев для занятий с детьми, а так же пробурить водяную скважину возле клуба.
     Работники МКУК « Досуговый центр Добровольского с/п» в 2018 году вели активную деятельность в организации культурно-досуговой жизни населения. Устраивали культурно-массовые праздники (Новый год, 23 февраля, 8 Марта, День матери) и народные гулянья, такие как: Масленица, 9 Мая, День  открытия клуба после ремонта.
           Ещё одним из знаковых событий это ремонт в школе. Вот уже два года они принимают участие в программе «50х50».За это время они смогли заменить окна во всех классах. Если программа продлится, то замену окон проведут полностью. Так же в 2018 году сделали ремонт в двух классах для открытия группы детского садика .В настоящий момент ждем открытия.

           Одной из основных  проблем, не решенных в централизованном порядке, является сбор и вывоз твердых бытовых отходов. В настоящее время жители самостоятельно вывозят ТБО в специально отведенное для этого место. Администрация поселения с помощью местных фермеров проводит буртование и засыпку ТБО.
            Цель нашей работы – рост благосостояния жителей нашего поселения. И от того, как мы слаженно будем работать на всех уровнях власти, во многом будет зависеть выполнение поставленных задач.